Luca 10.

D. Thom. 1. 2. q. 85. a. 1. in corpore: *Medius bonum*
natura,

natura, scilicet ipsa naturalis inclinatio ad virtutem diminiuitur per peccatum: per actus enim humanos sic quaedam inclinatio ad similes actus: oportet autem quod ex hoc quod aliquid inclinatur ad unum contrarium, diminiuitur inclinatio eius ad aliud unde cum (peccatum) sit contrarium virtuti, ex hoc ipso quod homo peccat diminiuitur bonum nature quod est inclinatio ad virtutem.

Calix. Placent expositione in hanc parabolam par. 2. Confirmatio habitibus prauis, nimis adeo dilectabilibus afficitur, ut iam non mere libere, sed vehementer & furore violento motu in ea rapiatur peccator cum in profundum ruerit &c. quoniam dona omnia gratuita sunt, naturalia obstupescita sunt. & naturalis inclinatio ad bonum in habitualem impulsam ad malum immutata

F. Ioan. Granat. in hunc locum: Consumpta gratia & natura donis, obscurato intellectu, & voluntate infirma.

D. Dionysius l. 4. de diu. Nomin. Peccata quamuis dona natura non penitus corrumpunt, aut tollunt, eadem tamen inficiunt & rationem obtenebrant.

Ioan. Maior in hunc locum: Naturalia substantia ingenuis erant illi hebetata, semi amens factus est: laxate habentis equi in adolescentia, vires ingenij obrunduntur.

Chrysostomus tom. 1. homil. 17. in 3. cap. Gen. ignorantiam Ad e post peccatum egregie notat ex eo quod se absconderit.

Peccator sit Mydas, qui dicitur quasi iuday idar, id est, nihil sciens, ut ait Fulgentius l. 2. Mytholog. 11.

An hanc ipsam iacturam rationis, libertatis, & inclinationis naturalis in bonum significat viator, qui descendens Ierosolymis Jerichuntim, id est, in defectum peccati, grauiter lauciatu est, & seminiuus relictu: vulneratus in naturalibus?

Præter hæc, amittit quoque per peccatum gratiam Dei. Quod dispendium fortene significat spoliatio facultatum eiusdem ciuis Jerichuntini? Aut, an forte Christus illis verbis, postquam omnia consummasset, intelligit iacturam honoris peccatoris; nequaquam honoris

Vide x.
pær de no-
cumentis
luxurie.
B. da. &
habetur
in Gloss.
ordinaria
in cap. 10.
Luca.
Et apud
Thom. 1.
2. q. 85. ca.
1. in opp.
111.

ris externi, quem dicimus nomē bonum, famā bonā, reputationem hominum ab hominib⁹ (cuius nihilominus iactura est maxima, magisque dolenda dispendio Indicarum gazarum.

Prou. 22. *Melius est nomen bonum quam diuitia multa: super argentum & aurum gratia bona.*

Eccl. 41. *Curam habe de bono nominis, hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi & magni.*

Publ. Mimus: *Bona opinio homini tutior pecunia est.*

Honestus rumor, alterum est patrimonium.

Plaut. Most.

Ego si bonam famam mihi seruasse, sat ero diuitis.

Vox populi:

Omnia si perdas, famam seruare memento.

Non, inquam, externi illius honoris, sed alterius interni, quem amisit peccator? Profectò prædicitur patrimonij iactura est honoris externi, & nominis boni concoctio: eius verò honoris dispendium hoc loco intelligendum non est solum, sed & honoris interni, quem dicimus, verecundiam, pudorem erubescētiā, quo retrahimur à malo; vultusque pudore scelerantur, admissio per nos incongruo. Maximum certè eius damnum, utique notæ & insignis virtutis, uti aiebat Diogenes ad adolescentem; vnde & præcepiū: *Erubescit, salua res est.* Hoc enim pudore superstitite in pectore hominis impij, seu residuis auris nonnullis in oculis magni decoctoris, de eius salute necdum desperatur, neque dici potest proflus omnia consumpsisse: per hunc namque à peccatis desinet, & panitere poterit. *Peccatum pudore minuitur, inquit & Ambrosius.* Omnigenorum bonorum reliquie sunt haud spernendæ honor & pudor.

Eccl. 26. *Gratia super gratiam, mulier sancta & pudorata*

D. Bernardus in Cant. *Verecundia est bona spei memoria, bone indolis indicium; virga disciplina, expurgatio vitiorum, propugnatrix prauitatis, gloria conscientie, fame custos, vite decus, virtutum sedes, gratiarum primitiua, natura laus, totius insignis honestatis.*

Diog.

Laërt. l.

6. de vita

& mor.

Philos.

Arist. l. 4.

Ethic.

cap. 9.

D. Amb.

de morte

Abel.

Cicero 2. de Finibus: Moderator cupiditatis est pudor.
Idem 2. Tuscul. Sapè videmus fractos pudore, qui nulla ratione vincerentur.

Aristot. 1. 4. Ethic. cap. 9. Pueros verecundos, pudentesque putamus esse oportere, ac adolescentes laudamus verecundos.

Seneca 1. 7. decl. Est proxima innocentia verecundia.

Idem 1. 1. natur. quæst. 3. cetera conspectum suum reformidant.

Et paulo post: Quodammodo lupanar quoque verecundum est.

Maximum verecundiæ detrimentum: hac enim amissa, actum est de homine. Nonne metetrix, eadem manet, nesciens pudere, nec frontem remittere vlla turpitudine suarum spurcitiarum? Effronti, impudenti; habitu eas referens, & prædicans vt Sodoma peccatum suum mutum? O vt malè est peccatori, quem dicere licet metetrix haud verecundiorem!

Jerem. 3. Frons mulieris meretricis facta est tibi, & noluit erubescere: pudore verso in impudentiam!

Jerem. 6. Confusione non sunt confusi, erubescere nesciunt.

Isa. 3. Peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt, nec absconderunt.

Prou. 2. Latantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis.

Psal. 51. Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?

Quod tamen euenit crebro peccanti, & ijs qui longas ducunt moras in peccatis. Extra omnem aleam est, omnem pudorè scelesto deperire, nihiliq; peccata tandem facere, ipsum, eorundem frequentatione.

Prou. 18. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, concernit.

Ex cuius pudoris consumptione oritur fames valida in patria eius, ipseque egere incipit, id est, æstuationi feruet desiderio peccandi, quam alias vnquam. Si quando superbus, gloriæ cupidus nihili ducat talis haberi; auarus, libidinosus, iracundus, inuidus, fur, alijque

Crebris peccatis amittit pudor.

que non vereantur isti fructi haberi, & iudice delicti
 coris n. onstrati hic est haec est: tum superbus vigeat
 rius superbiam suam autitur: auarus & leuicator tot
 sunt conge tendis thesauris per fas & nefas: libidin
 sus, voluptatibus absorberi penitus contendit: in
 cundus, vitio: mordicus vitio: luidus, alterius com
 modum lioris sui obiectum deprimere auct: in
 furis & praedationibus inhiat totus. Etiammodi fac
 norosi, quibus verecundia perijt, ex tunc incipiunt ce
 gere, & laborare fame protrahendi inceptorum pe
 catorum feriem, nihil indecorum rati peccatum, &
 conluere diue in naturam transeunte. Et ipse caput
 re. Fastus superbo, vsuræ rapina que auaro, impotenti
 tia incontinenti, vindicta iracundo, luor luido, inci
 piunt in necessitatem verti, nec ea vlque carere pos
 sunt; impudentia & vitiosa assuetudine preualete.
 Ficta sunt eis vitia necessaria. Pridem scelera patra
 bant aut ignorantia, aut malitia, aut infirmitate, aut
 amisso pudore, assidua peccandi consuetudine, quasi
 necessitate, quæ tamen non excusat, quia sponte in
 eam insiluerunt: non magis quam ebrietas, in quam
 non nisi volentes incidimus, excusabat coram tribu
 nali Pittaci, aliorum quæ Philosophorum homi
 dium ebrietate patratum: qui gemino illud vindica
 bant supplicio: Ebrios duplici pena afficiendos patratum,
 principium enim ipsi est, in sic a. itio: eles. Exposito
 ista haud rejicienda est; sed ecce tibi quartam, ea haud
 inferiorem.

Laërt. 1.

vit. in

Pittaco.

Arist. 7.

Ethic. 6. 3.

19.

Isid. 4.

Seneca l.

3. epist. 6.

Nobis innata est, in se ipso gratia Dei, reuerentia
 quadam Maiestatis diuina, quam actibus, cogitati
 busque nostris semper adesse imaginamur: Signatum
 est super nos lumen vultus tui Domine, ait Vates: que
 plurimum facit vitandis peccatis. Namque, si fingere
 vitum inclytum assiduum actuum nostrorum obser
 uatorem, spectatoremque; sufficit ad virtutis studium
 amplectendum, ut volebat Epicurus à Seneca relatus;
 quam nos efficiat studiosos & impigros praesentia O
 mni potentis imaginata? Prodest sine dubio esse cog
 itationem.

rationibus tuis indices, inquit Seneca Unde David, Elias, innumeriq; alij ad tantum sanctitatis fastigium eue-
cti, nisi assidua impressione, imaginationeque ac præ-
sentia omnia videntis oculi? *Meditatio cordis mei in
conspicuo tuo semper, Domine ante te omne desiderium meum.*

*Psal. 15. Proviseram Dominum in conspectu meo sem-
per quoniam à dextris est mihi ne commovear.*

*3 Reg. 17. Vivit Dominus Deus Israel in cuius con-
spicuo sto hodie.*

Anima thesaurus inenarrabilis luminum iugis de-
fixio in DEVM; ipsiusque ceu presentis reueren-
tia. Namque si ludimagistrum reueritus puer, in-
solens nihil audet: si presente viro probo, ho-
noribusque claro sediciosum vulgus iam armatum
& in mutuas caedes ruere paratum silet, audit, acquies-
cit, arma recondit; neminem lædit: multo magis ma-
gni Dei presentia altius imaginationi impressa conti-
nebit in monere passiones, affectionesque tumultua-
rias & rebelles peccatoris.

Virgil. 3. Æneid.

*— Pietate gravem ac meritis si forte virum quem
Conspexere, silent arrectisq; auribus adstant.*

Est quoque maxima i-cura, malorum plurimorum
causa oblivio presentia Dei: ab hac scaturit audacia
effrenis laxandi fræna omni spurcicia. Non memini-
stis senes aulos Susannæ pudicitia oppugnare, ubi ad-
esset copia dicendi, *Ecce ostia pomarij clausa sunt, & Dan. 13.*

*memor nos videt, & nos in concupiscencia tua sumus: quãobrem
aspicere nobis, & commiscere nobiscum? Nõne hinc ipsi pesti-
mos fontinos cæs iniquitatum amnes tribuit David?*

*Psal. 5. Quoniam alieni insurrexerunt adversum me,
& fortis qualiterum animam meam & non proposuerunt
Deum ante conspectum suum.*

*Psal. 9. Non est Deus in conspectu eius, ideoque, inquit
nae sunt via eius in omni tempore.*

*Psal. 13. Omnes declinaverunt. simul inutiles facti
sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.
Sepulchrum patens est guttur eorum: lingua sui dolose
agebant, veneni aspidum sub labijs eorum: veloces pedes eo-
rum*

rum ad effundendum sanguinē: inde autem procedunt ista, inquit infra, *Quia non est timor Dei ante oculum suum*. Hinc mirè laudo eum cui tessera familiaris, *Canue, Deus videt*. Porro, vtilissima illa imaginatio actualis præsentiæ Dei in omnibus actibus nostris, alitè homini impressa licet, paulatim extinguitur peccando crebrius, maximè si non sequatur vltio. Inuita enim videns quæ commisit, purat Deum sibi non præsentes: aut si præsens est, non videre, obseruareque, aut si videt, non velle vlscisci; aut si velit, non posse, atq; procedentim petuenit ad omnimodam sublationem præsentiæ Dei; qua sublata, sequitur rabida fames delinquendi quam alias vnquam. *Facta est fames valida*. Arbitrer huius reuerentiæ amissionem, etiam significari concoctione effusa facultatum omnium prodigi postquam omnia consummasset.